
 
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

«03» сентября 2025                           г. Ялта                                №467/01-05 

 

 

О проведениимуниципальногоконкурса- 

фотокросса«Человек глазами природы» 

в 2025 году 

 

В соответствии с концепцией развития дополнительного 

естественнонаучного образования, формирования естественнонаучной 

грамотности обучающихся, сцелью привлечения внимания обучающихся к 

экологическим проблемам региона, формирования бережного отношения к 

окружающей природной среде путем изучения природы родного края, 

воспитания экологического мировоззрения подрастающего поколения, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальныйконкурс-фотокросс «Человек глазами 

природы» (далее – Конкурс)среди обучающихся 1-11 классов образовательных 

организаций муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым 28 октября 2025года на базе Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым (далее – МБУДО «ДЭЦ»). 

2. Утвердить: 

2.1. Состав организационного комитета Конкурса (приложение 1). 

2.2. Состав жюриКонкурса (приложение 2). 

2.3. Положение о проведенииКонкурса (приложение 3). 

3. Руководителям образовательных организаций муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым: 

3.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе. 

3.2.Направить заявки в формате pdf и word, творческие работы, согласия 

на обработку персональных данных для участия в Конкурсе до 24 октября 2025 

годас пометкой в теме письма«Человек глазами природы 2025»на электронную 

почтуМБУДО «ДЭЦ»: ecomir-yalta@mail.ru. 

4. МБУДО «ДЭЦ»(Ж.Ю.Точенюк) обеспечить: 

mailto:ecomir-yalta@mail.ru


4.1. Проведение муниципального Конкурса. 

4.2. Награждение победителей и призёров в соответствии с 

Положениемо проведении Конкурса. 

5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела дошкольного, дополнительного образования и 

воспитательной работы Департамента образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта Республики Крым М.И. Коневу.  

 

 

 

Начальник  Н.В.Гладченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Проект приказа вносит: 

Заместитель начальника отдела 

дошкольного, дополнительного 

образования и воспитательной работы 

Департамента образования и 

молодежной политики  

____________________ О.А.Лазоренко 

 

Проект приказа согласован: 

 

Начальник отдела дошкольного, 

дополнительного образования  

Департамента 

образования и молодежной политики 

___________________ М.И. Конева 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к приказу Департамента образования и 

молодежной политики 

Администрации города Ялта 

от ________09.2025 №___________ 

 

Состав организационного комитета 

муниципального конкурса-фотокросса  

«Человек глазами природы»в 2025 году 
 

Конева 

Марина 

Ивановна  

начальник отдела дошкольного и 

дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта, председатель 

организационного комитета 

  

Точенюк 

Жанна  

Юрьевна 

директор МБУДО «ДЭЦ» 

 

Кутковская Ирина 

Николаевна 

 

заместитель директораМБУДО «ДЭЦ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к приказу Департамента образования и 

молодежной политики 

Администрации города Ялта 

от ________09.2025 №___________ 

 

Состав жюри 

муниципального конкурса-фотокросса  

«Человек глазами природы» в 2025году 
 

Точенюк Жанна 

Юрьевна 

председатель жюри,директор МБУДО «ДЭЦ» 

 

Кутковская Ирина 

Николаевна 

 

секретарь,заместитель директораМБУДО «ДЭЦ» 

 

 

 

 

Члены жюри по номинации: «Человек – друг 

природы», «Человек – угроза природе»: 

Чичота Оксана 

Викторовна 

педагог дополнительного образования МБУДО 

«ДЭЦ» 

 

Зайцева Марина 

Сергеевна  

методист МБУДО «ДЭЦ» 

 

 

Констанчук Ольга 

Вячеславовна 

 

заведующий отделом, педагог дополнительного 

образования МБУДО «ДЭЦ» 

 

 Члены жюри по номинации: «Краски Моря» – 

фотоконкурс: 

 

Никифорова Юлия 

Алексеевна 

 

заведующий отделом, педагог дополнительного 

образования МБУДО «ДЭЦ» 

Панькова  

Елена Васильевна 

 

педагог дополнительного образования МБУДО 

«ДЭЦ» 

 

Алексеева  

Светлана Георгиевна 

методист, педагог дополнительного образования 

МБУДО «ДЭЦ» 

 
 

 
 



 

 

Приложение № 3 

к приказу Департамента образования и 

молодежной политики 

Администрации города Ялта 

от ________09.2025 №___________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципальногоконкурса-фотокросса 

«Человек глазами природы»в 2025 году 

 

1. Общие положения 

Муниципальныйконкурс-фотокросс «Человек глазами Природы» (далее – 

Конкурс)проводится среди обучающихся 1-11 классов образовательных 

организациймуниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крымсцелью привлечения внимания обучающихся школьного возраста к 

экологическим проблемам региона, воспитания экологического мировоззрения 

подрастающего поколения. 

Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет.  

Организационное сопровождение Конкурса осуществляет 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым.  

2.Цели и задачи Конкурса: 

- привлечение внимания обучающихся школьного возраста к 

экологическим проблемам региона; 

- формирование экологического мировоззрения, бережного отношения к 

природе родного края; 

- привитие навыков наблюдения в природе, формирования представления 

о рациональном природопользовании, экологической ситуации; повышение 

уровня знаний обучающихся о рациональном отношении человека к природе; 

- приобщение обучающихся к организации практической 

природоохранной деятельности. 

3.Условия проведения Конкурса 

В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 1-11 классов 

образовательных организаций общего и дополнительного образования 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым.  

Участие в Конкурсе может быть только индивидуальным. От одного 

участника принимается не более одной работы в номинации. От 

образовательной организации принимается не более трех работ в номинации и 

возрастной группе. 

Конкурс проводится по возрастным категориям: 

1 возрастная категория – обучающиеся 1-2 классов; 

2 возрастная категория –обучающиеся 3-4 классов; 

3 возрастная категория – обучающиеся 5-7 классов; 



4 возрастная категория – обучающиеся 8-9 классов; 

5 возрастная категория – обучающиеся 10-11 классов. 

Работы должны соответствовать следующим номинациям Конкурса: 

«Человек – друг природы» –авторский рисунок (отражение 

рационального и бережного отношения человека к природе родного края). Для 

учащихся 1-11 классов. Оценивание работ проводится отдельно по возрастным 

категориям: обучающиеся 1–2 классов, обучающиеся 3–4 классов, 

обучающиеся 5-7 классов, обучающиеся 8-9 классов, обучающиеся 10–11 

классов. Работы оформляются согласно требованиям (приложение 3 к 

Положению); 

«Человек – угроза природе» –авторский рисунок (отражение 

отрицательного отношения человека к природе). Для учащихся 1-11 классов. 

Оценивание работ проводится отдельно по возрастным категориям: 

обучающиеся 1–2 классов, обучающиеся 3–4 классов, обучающиеся 5-7 

классов, обучающиеся8-9 классов, обучающиеся 10–11 классов. Работы 

оформляются согласно требованиям (приложение 3 к Положению); 

«Краски Моря» – фотоконкурс (цветные фотографии моря,отражающие 

острыеэкологические проблемы, связанные с деятельностью человека. К работе 

необходимо приложить описание проблемы, запечатлённой на снимке в 

формате Word, шрифтTimesNewRoman 14). Для обучающиеся 5–11 классов. 

Оценивание работ проводится отдельно по возрастным категориям: 

обучающиеся 5–7 классов, обучающиеся 8–9 классов, обучающиеся 10–11 

классов. Работы оформляются согласно требованиям (приложение 3 к 

Положению); 

Для участия в Конкурсе образовательным организациям до 24 октября2025 

годанеобходимо представить в Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального 

образование городской округ Ялта Республики Крым, расположенный по 

адресу: г.Ялта, ул.Чехова, д. 11, лит Б следующие документы: 

- заявку на участие в Конкурсе в печатном виде (приложение 1 к 

Положению).В заявках запрещается использовать аббревиатуры или 

сокращения, данные должны быть предоставлены в полном объеме. Все заявки 

должны быть подписаны авторами работ. Особое внимание необходимо 

обратитьна правильное написание фамилий, имен, отчеств, должностей 

научных руководителей. Заявка должна быть подписана руководителем 

образовательного учреждения и заверена печатью.  

- согласие на обработку персональных данных на каждого 

участника(приложение 2 к Положению); 

- творческие работы, выполненные в соответствии с требованиями 

(приложение 3 к Положению). 

В случае неверно предоставленной информации (орфографические ошибки, 

неверно указанные данные и др.) корректировка документов производиться не 

будет. 

4. Требования к оформлению работ 



Оценка конкурсных работ производится коллегиально 

посоответствующим критериям.  

Каждый критерий оценивается попятибалльной системе только вцелых 

единицах (без единичных показателей): 

5баллов – полное соответствие требованиям; 

4-3 балла – соответствие достаточное; 

2-1 балл – соответствие недостаточное; 

0 баллов – несоответствие требованиям либо отсутствие компонента. 

Критерии оценивания работ по номинациям «Человек – друг природы», 

«Человек – угроза природе»: 

 соответствие работы тематике Конкурса (5 баллов); 

 композиционная грамотность, соблюдение правил цветопередачи 

и линейной перспективы (5 баллов); 

 художественная выразительность и качество работы (5 баллов); 

 оригинальность авторской идеи (5 баллов). 

Максимальное количество баллов – 20. 

Критерии оценивания работ по номинации «Фотоконкурс «Краски 

Моря»: 

 соответствие фотографии теме Конкурса (5 баллов); 

 художественный и технический уровень исполнения (5 баллов); 

 оригинальность сюжета и композиции (5 баллов). 

 наличие описания условий съёмки и полнота раскрытия темы в эссе (5 

баллов) 

Максимальная оценка – 20 баллов. 

5. Порядок и основания для принятия решений об определении 

победителей 

Победители и призеры муниципального Конкурса определяются по 

наибольшей сумме баллов. Общий балл участникам выставляется посредством 

нахождения среднего арифметического числа от суммы баллов, выставленных 

всеми членами жюри. Количество победителей и призеров в каждом 

направлении не должно превышать 50% от количества участников. При 

одинаковом количестве баллов у нескольких участников места присуждаются с 

учетом соблюдения и выполнения требований к оформлению работы.  

Результаты Конкурса фиксируются в Протоколах. 

Победители (1-е место) и призеры (2-е и 3-е место) награждаются 

грамотами за I, II, III место Департамента образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта.  

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 1 

к Положению о проведении 

муниципального конкурса-фотокросс 

«Человек глазами природы»в 2025 году 

 

Заявка 

на участие в муниципальном конкурсе-фотокроссе 

«Человек глазами природы» в 2025 году 

 

Ф.И.О. участника (полностью)  

Возрастная категория  

Номинация  

Название работы  

Учреждение образования(полностью)  

Учреждение дополнительного 

образования (если есть) 
 

Творческое объединение (если есть)  

Руководитель работы (фамилия, имя, 

отчество – ПОЛНОСТЬЮ!!!) 
 

Место работы, должность 

руководителя 
 

Контактный телефон 
(руководителя) 

 

Электронный адрес  
(руководителя) 

 

 

Дата заполнения «__» ____________20__г. 

Подпись авторов работы_______________                    ________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 
 

(представителя участника до 14 лет (родителей или лиц их заменяющих))                        ФИО 

 

Подпись руководителя работы___________ ____________________ 

          ФИО 

 

МП 

 

 
_____________________________________ 

Подпись руководителя работы заверяется по месту работы. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к Положению о проведении 

муниципального конкурса-фотокросс 

«Человек глазами природы» в 2025 году 
 

 

СОГЛАСИЕ (индивидуальное)* 

на обработку персональных данных 

Я, ___________________________________________________________________________ 

(ФИО родителя или законного представителя) 

являясь законным представителем несовершеннолетнего 

____________________________________________________________________________ 

(ФИО несовершеннолетнего) 

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных данных» даю согласие МБУДО «Детский экологический центр» (далее 

– организатор) на обработку, хранение и использование в течение одного календарного года 

следующих данных: 

 Фамилия, имяотчествоучастника 

 Регионпроживания (муниципальноеобразование) 

 Местообучения, класс, учебноеобъединение 

 Информация о результатах 

для составления списков участников муниципального конкурса-фотокросса «Человек 

глазами природы», создания и отправки наградных документов, использования в печатных 

презентационных и (или) методических материалах, предоставления в государственные 

органы власти, для расчета статистики участия в Конкурсе, передачи их должностным 

лицам, осуществляющим процедуру экспертной оценки, включения в отчётные формы, 

предусмотренные регламентирующими документами, в том числе в итоговые ведомости 

оценки конкурсных работ, протоколы жюри, протоколы заседаний оргкомитета, итоговые 

приказы, информационно-аналитические справки, публикации на интернет ресурсах (сайт, 

официальные группы в социальных сетях) и в других печатных материалах организатора. 

С Положением муниципального конкурса-фотокросса «Человек глазами природы», 

ознакомлен(а) и согласен(сна). 

Даю согласие на использование конкурсных материалов 

____________________________________________________________________________ 

(ФИО несовершеннолетнего участника) 

для организации и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов), 

их использования в качестве демонстрационных материалов, в том числе с возможной 

публикацией на интернет ресурсах и в других печатных материалах организатора. 

Даю согласие организаторам Конкурса на участие своего ребенка в интервью, фото- 

и видеосъёмке, на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих 

целях, а также в рекламе деятельности организатора, включая печатную продукцию, 

размещение в сети интернет и других средствах массовой информации. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме. 

 

Дата заполнения «____» _____________20__ г. 

 

Подпись родителей/ 

законных представителей ________________________  _____________________________ 

           ФИО 
 

 



 

 

 

Приложение № 3 

к Положению о проведении 

муниципального конкурса-фотокросс 

«Человек глазами природы» в 2025 году  
 

 

Требования к работам по номинации 

«Человек – друг природы» и «Человек – угроза природе» 

 

На Конкурс от одного автора могут быть принято не более одной 

работы.Запрещается плагиат, любая перерисовка или иное копирование с 

чужих картин, рисунков, фотографий, а также с иных видов изображений. 

Работы должны быть выполнены гуашью, акварелью, восковыми 

мелками, цветными карандашами на бумаге для акварели плотностью не менее 

200 г/м2. Формат работ А3. 

Каждую работу, направляемую на Конкурс, необходимо вложить в файл. 

Скручивать работы нельзя. Каждая творческая работа должна иметь этикетку 

(размер 10см х 5см) где указываются: название работы, Ф.И.О. автора, возраст, 

класс, регион, организация, на базе которой выполнена работа, Ф.И.О., 

должность руководителя. Этикетки надёжно крепятся с оборотной стороны 

работы в левом верхнем углу. 

 

Требования к работам по номинации «Фотоконкурс «Краски Моря» 

 

Запрещено использовать работы, не принадлежащие участнику Конкурса, 

изображения из сети Интернет.  

Работы должны быть с минимальной авторской обработкой размером А4, 

размер кадра не должен быть менее 3 мегапикселей. Фотомонтаж, фотоколлаж 

с использованием компьютерной графики не допускаются. 

Фоторабота должна быть распечатана на фотобумаге, вложена в файл. 

К фотоработам прилагается текстовое описание условий съёмки (интересные 

особенности, трудности, сопровождавшие процесс съёмки, другая важная, 

по мнению автора, информация), а также короткое художественное эссе 

на тему представленной фотографии (не более 3 000 знаков, включая пробелы). 

Фотографии без сопроводительной информации к участию в Конкурсе 

не допускаются.  

Электронный вариант в формате *JPG называется следующим образом: 

Фамилия и инициалы автора_авторский заголовок.jpeg, например: 

Иванов И.И._КраскиМоря.jpeg. В случае спорных вопросов жюри может 

запросить исходные файлы, или попросить разъяснения.  

На Конкурс принимаются оригиналы работ и электронный вариант по 

адресу: г. Ялта, ул. Чехова, 11, корпус Б, МБУДО «ДЭЦ». 
 


